SUMÁRIA DE COBRANÇA SECURITÁRIA - DPVAT, narrando em breve epítome que foi vítima
de acidente de trânsito, o qual teria resultado em debilidade permanente em seu membro
superior. Acreditado ter direito a receber o teto máximo previsto em lei para o segmento atingido
R$ 13.500,00 (treze mil e quinhentos reais), e tendo recebido parte da indenização R$1.687,50,
veio a Juízo pedir que a demandada efetue o complemento da indenização, além dos encargos
moratórios e consectários da sucumbência.

Com a inicial, junta documentação pertinente.
 
A seguradora ré contestou, id.

[...]

proporcionalidade da indenização securitária, visto ser a invalidez em contenda parcial e de leve
repercussão. 5. Desnecessidade de complementação da indenização securitária, diante da
constatação de que o valor pago administrativamente, no importe de R$ 2.362,50 (dois mil,
trezentos e sessenta e dois reais e cinquenta centavos) (25%, grau leve, incidente sobre 70%,
mão esquerda, de R$ 13.500,00) consubstancia a quantia a que o apelante fazia jus.6. Recurso
de Apelação não provido.
(TJPE, Apelação 390411-6, Rel. Des. Roberto da Silva Maia, 1ª Câmara Cível, julgado em

[...]

apostila foi efetivamente instruída com cópia da ocorrência policial e com os laudos médicos,
como também porque não houve qualquer insurgência contra a natureza descrita da lesão.
 
Prosseguindo nesta trilha, certo é que a atual redação da Lei 6.194/74 estabelece como teto
indenizatório o valor de até R$ 13.500,00 (treze mil e quinhentos reais), estabelecendo
percentuais para cada tipo de lesionamento ocasionado por veículo terrestre.
 
A redação hodierna assim reza:
 
Art. 3o - Os danos pessoais cobertos pelo seguro estabelecido no art. 2o desta Lei compreendem
as indenizações por morte, por invalidez permanente, total ou parcial, e por despesas de

[...]

Considerando que o laudo médico de ID. 41954040 constatou que a redução comprometeu 25%
do referido segmento corporal, certo é que por esta lesão o demandante faz jus ao
recebimento da importância percentual proporcional totalizando a quantia hipotética de R$
843,75 (oitocentos e quarenta e três reais e setenta e cinco centavos).

Inexiste, portanto, diferença a pleitear.
 
Gizadas todas estas considerações, julgo IMPROCEDENTES os pedidos que integram o
substrato da presente demanda, na moldura deste decisum.
 
No vau, extingo o presente processo, por sentença com adentramento meritório, forte no art.